TÉCNICO
Manual
Mini OxiFlame
3
NÓS APRECIAMOS A SUA ESCOLHA!
Parabéns pelo seu novo produto Arcair® pela Eutectic do Brasil. Estamos orgulhosos de
tê-lo como nosso cliente e nos esforçaremos para fornecer o melhor serviço e suporte do
setor. Este produto é apoiado por nossa extensa garantia e rede de serviço mundial. Para

Type of equipment
EXOTHERMIC CUTTING SYSTEM
Type designation etc.
SLICE Exothermic Torch Cutting System
Brand name or trade mark
Arcair SLICE
Manufacturer or his authorised representative
Name, address, telephone No:
Eutectic do Brasil
Tel.: 019 3113 2800
The following harmonised standard in force within the EEA has been used in the
design:
IEC/EN 60974-11:2010 Arc Welding Equipment Part II: Electrode Holders
IEC/EN 60974-10:2014 + AMD 1:2015 Published 2015-06-19 Arc Welding Equipment -
Part 10: Electromagnetic compatibility (EMC) requirements
Additional Information: Restrictive use, Class A equipment, intended for use in location
other than residential.
By signing this document, the undersigned declares as manufacturer, or the
manufacturer's authorised representative, that the equipment in question complies
with the safety requirements stated above.
Date     Signature          Position
15 September, 2016        Flavio Santos    General Manager
                  Accessories and Adjacencies
            2018
6
Índice
SEÇÃO 1: INTRODUÇÃO 8
1.01 Como usar este manual 8
1.02 Vistoriando o equipamento 8
1.03 Descrição 8
SEÇÃO 2: PRECAUÇÕES DE SEGURANÇA 9
SEÇÃO 3: FUNDAMENTOS DO PROCESSO 12
SEÇÃO 4: EQUIPAMENTO 13
4.01 SLICE Tocha  13
4.02 SLICE Ignitor 13
4.03 SLICE Modelo 13
4.04 Lanças 14
4.05 SLICE Componentes 15
4.06 Bateria e sistemas de ignição 16
SEÇÃO 5: DADOS DE CORTE 17
5.01 Taxas de corte por Material 17
5.02 Tipos de lanças 18
5.03 Tochas Slice11
SEÇÃO 6: OPERAÇÃO 19
6.01 Corte com Bateria 19
6.02 Corte com fonte de soldagem 20
6.03 Perfurações 21
6.04 Cobre e suas ligas 22
SEÇÃO 7: IMPORTANTES VARIÁVEIS DO PROCESSO 23
7.01 Pressão do O2 23
7.02 Corrente 24
7.03 Velocidade 24
7.04 Ângulo de ataque 24
SEÇÃO 8: APLICAÇÕES 25
SEÇÃO  9: SOLUÇÃO DE PROBLEMAS 26
9.01 Solução Geral de Problemas 26
9.02 Guia sobre a  Bateria 27
SEÇÃO 10: LISTA DE REPOSIÇÃO 28
7
1.01 Como usar este manual
Para garantir uma operação segura, leia o manual inteiro, incluindo o capítulo sobre
instruções e avisos de segurança.